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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh a konstrukce magnetického chapadla, které bude

použito pro manipulaci s výkovky na pracovišti pro nedestruktivní defektoskopii. Zakom-

ponování robotizovaného magnetického chapadla ulehčí práci zaměstnancům tohoto praco-

viště, a především bude zefektivněna výroba.

Klíčová slova: Magnet, chapadlo, konstrukce, efektor, uchopovač, robot

ABSTRACT

The main aim of this presented master´s thesis is design and construction of magnetic

gripper which will be used for manipulation with forged pieces on magnafluxing crack de-

tection work place. By using of magnetic tentacle, work will be easier fo employees and

manufacturing will be streamlined.

Keywords: Magnet, Gripper, Construction, Effector, Robot
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ÚVOD

Robotizovaná zařízení jsou mezi námi již od počátku věků. Od dvacátého století na-

šeho letopočtu se začínají objevovat první průmyslové roboty, které dokáží nahradit lidskou

práci. I když je zcela jasné, že robotizovaná linka ulehčí těžkou a namáhavou práci, při apli-

kaci prvních robotů na pracoviště se zaměstnanci báli o svou práci a zařízení sabotovali a

ničili. Teprve postupem času jsou robotizovaná zařízení brána jako pomocníci při namáhavé

práci, ať už jsou to roboty manipulující s těžkými břemeny, nebo robotizované vysavače a

sekačky v domácnosti.

Tato diplomová práce je zpočátku zaměřena na historii robotů, humanoidů a roboti-

zovaných zařízení, která jsou známa již z dob několik tisíc let před naším letopočtem. Ně-

která objevená zařízení nebyla dosud zcela prozkoumána a není určena jejich role, kterou

v minulosti sehrála. Ví se o nich jen velmi málo, nicméně dost natolik, že se jejich sestrojení

vymyká tehdejším poznatkům a znalostem v oblasti robotiky.

V dnešních dobách, kdy vznikají roboti s umělou inteligencí je nutno dbát na bez-

pečnost, které je věnována další kapitola diplomové práce. Jsou zde uvedeny důležité směr-

nice a doporučení ohledně navrhování, výroby, prodeje a provozu robotů a humanoidů. Ne-

dílnou součástí této kapitoly jsou také základní zákony robotiky, které byly sepsány ve dva-

cátém století a s mírnými úpravami jsou platné dodnes. Každý robot s umělou inteligencí

musí ctít a dodržovat tyto zákony. Zákony byly sepsány z prevence ochrany člověka před

roboty.

Dále je provedena rešerše trhu s ohledem na magnetická chapadla v kovárenském

průmyslu, nicméně bylo zjištěno, že je to prozatím velmi málo probádané odvětví, co se týče

spojení robota a magnetu.

Cílem mé diplomové práce je tedy celkový návrh magnetického chapadla pro ucho-

pování tvarově složitých dílů, které bude využito pro manipulaci výkovků na lince nede-

struktivní defektoskopie. Návrh je o to složitější, že je požadováno uchopení vždy jednoho

z osmi tvarově odlišných výkovků, přičemž je vyžadováno použití jednoho univerzálního

magnetického chapadla. Navrhnuté řešení musí být poté ověřeno ve vhodném simulačním

softwaru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 HISTORIE ROBOTIKY

Tato kapitola bude zaměřena na historicky významné a zajímavé milníky v historii

robotiky.

1.1 Obecné seznámení s robotikou

Pojmem robotika se rozumí obor, ve kterém je studována konstrukce robotů a zařízení

jim podobných. Dodnes ovšem neexistuje ustálená a zaužívaná definice jak oboru, tak sa-

motného pojmu robot. Mezi širokou veřejností je robot chápán a popisován jako stroj, po-

mocí kterého je zastoupen v pracovním procesu člověk a dokáže ho zcela, nebo alespoň čás-

tečně nahradit. Ve většině případů je takový robot vyroben tak, aby byl schopen získávat

informace o prostředí, ve kterém je umístěn a je jeho pracovištěm. Robot je poté schopen

toto prostředí ovlivňovat jak fyzikálně, tak mechanicky. Robotika je chápána jako multidis-

ciplinární obor, jež zahrnuje znalosti mechaniky, elektrotechniky, techniky měření, teorie

řízení, umělé inteligence a dalších disciplín. [1]

1.2 Počátky robotů v historii

V této podkapitole budou probrána nejstarší mechanická robotizovaná zařízení.

Měděný obr Talos

Ačkoliv byly první průmyslové roboty vyráběny až ve 2. polovině 20. století, historie

robota jako umělé bytosti sahá daleko do minulosti. Mezi první ilustrace umělých „pomoc-

níků“ je řazena například řecká mytologie. V mysli člověka jsou zakořeněny představy o

tom, jak by bylo možno co nejvíce usnadnit práci už od počátku věků. Bohem kovářství

Hefaistosem byli podle řecké legendy vyrobeni mechaničtí sluhové, mezi kterými byly jak

služebné, tak užitkové trojnožky na vlastní pohon nebo měděný robot Talos, jež dohlížel na

Krétu. [2]
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Obr. 1 Měděný obr Talos [2]

Nejstarší počítač

V roce 1901 byly mezi ostrovy Kréta a Kythera, potápěči nalezeny zbytky něčeho, co

lze považovat za mechanický počítač nebo robot. Tento přístroj byl objeven ve vraku lodi

nedaleko ostrovů. Přístroj byl složen z několika mechanismů ozubených kol. Tento robot

uměl dle některých názorů vypočítat pozici slunce, měsíce nebo jiných nebeských těles. Za-

řízení je datováno do doby 2000 př. n l. a podle svého původu je nazýváno „Antikytherský

přístroj". [5]

Obr. 2 Mechanický počítač [5]
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Pascaline – předchůdce dnešní kalkulačky

V roce 1642 bylo vynalezeno výpočetní zařízení zvané Pascaline vynálezcem Bla-

sem Pascalem. Toto zařízení pomáhalo otci Blaise Pascala s počítáním daní. Zařízení bylo

tvořeno osmi až deseti pohyblivými číslicemi. Šest až osm číslic bylo před desetinou čárkou

a dvě číslice byly za desetinou čárkou. Pomocí tohoto zařízení bylo možno pouze sčítat a

odčítat. Exemplář tohoto zařízení lze nalézt v muzeu v Paříži. Pascalovo zařízení bylo poz-

ději zdokonaleno vynálezcem Samuelem Morlandem, kterým bylo přetvořeno na kapesní

verzi. [6]

Obr. 3 Pascaline [6]

Mechanické hračky

V 18. století nastal rozmach mechanických hraček. Nicméně tyto hračky nebyly pro

všechny. Mohli si je dovolit pouze velmi bohatí lidé.

V roce 1709 byla vynalezena mechanická kachna (The Duck) vynálezcem Jacque-

sem de Vaucansonovem a stala se bezpochyby jeho nejslavnějším dílem. Toto mechanické

zařízení mohlo hýbat křídly, jíst a trávit zrno. V každém křídle bylo použito více než čtyři

sta pohyblivých částí. Dodnes je tato kachna opředena tajemstvím, protože původní zařízení

zmizelo neznámo kam. [7]
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Obr. 4 Mechanická kachna

První člověku podobný robot

V pozdější době byly konstruovány automatické zařízení, které usnadňovaly práci,

nicméně se ani z daleka nepodobaly člověku. Avšak stále byla snaha vytvořit stroj podobný

člověku nebo zvířeti. Mezi první nejznámější napodobeniny člověka tzv. androidy se řadí

výtvory od švýcarských mistrů Piera a Henry Drozů z 18. století. Jejich výtvor byl poměrně

hodně podobný člověku a byl schopen perem napsat několik vět. [1]

Obr. 5 Android - Písař Piera a Henry Drozů [1]
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1.3 Počátky současných robotů

V této podkapitole budou přiblíženy počátky prvních programovatelných robotů.

Vznik slova Robot

Název robot pochází z hry R.U.R. (Rossumovi univerzální roboti) od Karla Čapka,

která byla poprvé vydána v roce 1920. Robot je odvozen z českého slova robota, což zna-

mená "nucená práce". Hlavním tématem knihy je zkáza lidstva, která je zapříčiněna příliš

vyspělou technikou v momentě, kdy se vymkne kontrole. Aby lidé nemuseli pracovat, jsou

stvořeni umělí služebníci neboli roboti. Postupem času však vypukne vzpoura a lidstvo je

vyhlazeno. [3]

Zákony robotiky

V roce 1942 byly sepsány Isaacem Azimovem tři základní zákony robotiky, které by měl

každý robot dodržovat. Zákony byly následující:

1. Robot nesmí ublížit člověku, nebo svou nečinností dopustit, aby bylo člověku ublí-

ženo.


[…]


Celkové náklady na výrobu magnetického chapadla činí 60 631,50 Kč. Je tak splněna

podmínka z požadavkového listu na maximální výrobní náklady do 140 000 Kč.
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ZÁVĚR

V mé diplomové práci byla řešena problematika uchopení tvarově složitých výkovků

pomocí magnetického chapadla. V teoretické části byla provedena rešerše zabývající se pro-

blematikou magnetických chapadel. Při rešerši trhu dostupných, nebo již sestrojených mag-

netických chapadel pro tyto účely v kovárenském průmyslu bylo zjištěno, že je téměř nulová

dostupnost informací s touto specifickou kombinací, jelikož bylo nutno navrhnout magne-

tické chapadlo, kde je umožněn výkyv při uchopení výkovku a následně musela být zajištěna

tuhost při samotné manipulaci výkovku.

V praktické části bylo nejprve krátké seznámení se starým pracovištěm, které je

v současné době obsluhováno pouze manuálně pomocí lidské síly. Následně byla spolu se

zadavatelem sestavena předpokládaná 3D vizualizace nového robotizovaného pracoviště,

které by výrazně usnadnilo práci obsluze. Poté byl na doporučení zadavatele zvolen vhodný

robot, který byl použit pro konstrukční návrh magnetického chapadla. Byl zvolen robot ABB

IRB 4600-60/2.05.

Vzhledem k rozmanitosti výkovků byl zvolen magnet IXTUR MRP-46, který se vy-

značuje stykovou plochou ve tvaru písmene U a je schopen uchopit jak tyčovité, tak i ploché

objekty. Po analyzování výkovků byl změřen potřebný výkyv magnetického chapadla pro

uchopení jakéhokoliv výkovku. Největší výkyv byl změřen u výkovku č. 1, a to 12,3°. Po

konzultaci se zadavatelem byl včetně rezervy zvolen maximální výkyv magnetického cha-

padla 15°. Před samotným návrhem byly vytvořeny náčrty navrhovaného řešení a poté byl

v softwaru CREO 4 paremetric postupně vytvářen model, který byl v tomto softwaru v prů-

běhu práce analyzován a testován. Jelikož byl samotný návrh jedinečný a nebyla možnost

inspirovat se již funkčním zařízením, byl návrh přijatelného řešení velmi obtížný. Bylo třeba

dbát na řadu faktorů, jako tuhost celého magnetického chapadla, zajištění proti otočení v ose

Z a v neposlední řadě zajištění již zmiňovaného výkyvu 15°.

I přes počáteční neúspěch byl především při usilovné spolupráci se zadavatelem zho-

toven funkční návrh magnetického chapadla. Magnetické chapadlo je složeno ze dvou hlav-

ních částí, kterými je sestava horní části magnetického chapadla a kloubová sestava magne-

tického chapadla. Sestava horní části magnetického chapadla je připevněna k přírubě robota

a obsahuje mechanizmus pro dilataci magnetického chapadla v ose Z, tři pneumatické válce

se zajišťovacími trny, výztuhu, s vodícími čepy, která zajišťuje stejný chod pneumatických

válců a rozvodné bloky pro vedení stlačeného vzduchu (Obr. 70). Kloubová sestava obsahuje
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kloubový mechanizmus, magnet s indukčním snímačem a tři západky pro zajišťovací trny

(Obr. 71). Sestava magnetického chapadla je složena z těchto dvou částí. Spojení je zajištěno

zašroubováním kulového čepu do posuvníku. Kulový čep je následně proti vyšroubování

zajištěn maticí (viz. Obr. 72).

U kritických částí byly provedeny kontrolní výpočty, případně počítačová analýza

pro zjištění napětí v tahu a střihu. Dle výpočtů a analýz byly kritické části shledány jako

vyhovující. K hotovému návrhu magnetického chapadla byla zhotovena výkresová doku-

mentace (viz. Příloha PI) a v současné době je magnetické chapadlo ve výrobě. Je napláno-

váno testování chapadla v praxi a současně je realizována nová robotizovaná linka nede-

struktivní defektoskopie v Kovárně Viva a.s. V závěru práce bylo vypracováno finanční

zhodnocení. Celkové náklady na výrobu magnetického chapadla činí 60 631,50 Kč, čímž je

splněna podmínka zadavatele maximální možné částky 140 000 Kč.
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EU [-] Evropská Unie

CE [-] Evropská značka shody

ES [-] Prohlášení o shodě

R.U.R [-] Rossumovi univerzální roboti

F N Přídržná síla

Fv N Upínací síla

Fh N Kluzná síla

fC [-] Koeficient tření

Fm N Magnetomotorická síla

S mm2 Styčná plocha magnetu s podložkou

μ0 [H/m] Permeabilita vakua

x mm Vzdálenost magnetu od podložky

HC kA/m Koercivita

Br mT Remanence

BS T Hodnota indukce nasycení

Bm T Skutečná indukce na povrchu magnetu

B0 T Teoretická indukce podle hysterzní smyčky

J T Magnetická polarizace

BHmax kJ/m3 Maximální energetický součin

Kd Demagnetizační faktor

tC °C Curierova teplota

tp °C Provozní teplota

BR %/°C Teplotní koeficient remanence

3D [-] Trojrozměrný
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NDT [-] Nedestruktivní defektoskopie

UV nm Ultrafialové záření

IP [-] Stupeň ochrany před nebezpečným dotykem

L0 mm Volná délka pružiny

L1 mm Pracovní délka pružiny

d mm Průměr drátu pružiny

D1 mm Vnější průměr pružiny

K [-] Bezpečnost

Fc N Celková síla

Fg N Gravitační síla

F2 N Tlační síla válců

g N/kg Gravitační konstanta

k N/mm Tuhost pružiny

F1 N Síla pružiny při stlačení

π [-] Pí

Tmax MPa Smykové napětí v drátu

σDt MPa Dovolená pevnost v tahu

σD MPa Pevnost v tahu
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