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1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předmětem diplomové práce je návrh a konstrukce magnetického uchopovače pro manipulaci
tvarově odlišných výkovků na pracovišti nedestruktivní defektoskopie. Práce vychází z požadavku
firmy Kovárna Viva a.s., pro kterou je řešení určeno a se kterou autor technické záležitosti
konzultoval. Celkově hodnotím práci po formální i faktické stránce jako velmi dobrou. Přístup
studenta k řešení práce jako příkladný.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Míra podobnosti s jinými
dokumenty je menší než 5 %, proto práci nelze považovat za plagiát.
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